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1. WPROWADZENIE

W wyniku eksploatacji podziemnej kopalin, szczególnie węgla kamiennego w regionie

Górnego Śląska, występują wstrząsy pochodzenia górniczego, a pierwotna powierzchnia

terenu podlega wymuszonym zmianom w postaci osiadania (Kawulok 2010, Kolej 1980,

Sroka 2006). Jednym z takich efektów jest nachylenie terenu i wiążące się z nim pochylenie

obiektów budowlanych znajdujących się na tym obszarze (Słowik 2015). Pomimo, że

zagrożenie dla konstrukcji obiektu, wywołane jego wychyleniem od pionu rzędu

maksymalnie kilku procent, nie jest wielkie, to użytkowanie takich budowli jest bardzo

uciążliwe. Prowadzi to do konieczności rektyfikacji obiektów, a to generuje duże koszty,

często dochodzące do wartości wyprostowywanych obiektów (Szojda 2019). Dodatkowo,

budynki usytuowane na terenach szkód górniczych, narażone są na dodatkowe oddziaływania.

Siły pochodzące od deformacji powierzchni, przekazywane są z podłoża na budowlę,

powodując jej odkształcenia, a w konsekwencji powstanie dodatkowego układu obciążeń

(Kawulok 2010, Kolej 1980).

Zgodnie z polskim Prawem geologicznym i górniczym „Odpowiedzialność za szkodę

ponosi przedsiębiorca prowadzący ruch zakładu górniczego, wskutek którego wystąpiła

szkoda” (Dz. U. 2011 nr 163 poz. 981). Jak powszechnie wiadomo, wszystkim uczestnikom

procesu budowlanego, a także w późniejszym czasie użytkownikom, zależy w głównej mierze

na długotrwałej i bezawaryjnej eksploatacji obiektów budowlanych. Niewątpliwie

uszkodzenia fragmentów konstrukcji spowodowane zjawiskami towarzyszącymi jak

odkształceniami i krzywiznami terenu oraz wstrząsami parasejsmicznymi, generują czasem

niemałe uszkodzenia elementów wykończeniowych, co z kolei powoduje konieczność

przeprowadzania dodatkowych remontów i napraw (Pachla i Tatara 2012, Szojda 2019).

Oczywiście prawidłowe zaprojektowanie obiektów budowlanych na wpływy podziemnej

eksploatacji górniczej daje nam możliwość znacznego obniżenia ich późniejszych kosztów

utrzymania. Jednakże nie daje nam stuprocentowej gwarancji, iż taki obiekt nie ulegnie

niepożądanemu przechyleniu, gdzie nieodzownym będzie przeprowadzenie, na chwilę obecną

dość drogiego procesu prostowania bryły budynku.

Prowadzenie podziemnej eksploatacji kopalin praktycznie zawsze połączone jest

z negatywnym wpływem na powierzchnię terenu, powodując jego: deformacje, zmianę

stosunków wodnych w górotworze oraz powstawanie zjawisk parasejsmicznych w postaci

wstrząsów górniczych (Kwiatek 2004, Popiołek 2009). Polska w głównej mierze na masową

skalę prowadzi eksploatację dwóch mineralnych surowców energetycznych, należą do nich

złoża węgla kamiennego oraz węgla brunatnego. Rynek tych dwóch dóbr przemysłowych ma

ogromne znaczenie w naszej gospodarce narodowej, ponieważ około 50% energii
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elektrycznej wytwarzane jest ze spalania węgla kamiennego, natomiast około 30% udziałów

w krajowej produkcji energii elektrycznej stanowią elektrownie zasilane węglem brunatnym

(Szojda 2019, Polskie Sieci Elektroenergetyczne 2022).

Podobnie rzecz ma się w kwestii eksploatacji węgla brunatnego, która z racji swojej

specyfiki odbywa się metodą odkrywkową, a nie tak jak w przypadku węgla kamiennego-

metodą głębinową. W tej sytuacji zmiany warunków wodnych generują przemieszczenia

elementów górotworu do wyrobiska, a także teren przyległy do kopalni odkrywkowej może

być wystawiony na działanie wstrząsów parasejsmicznych. Natomiast wydobycie złóż węgla

kamiennego powoduje dodatkowe, najbardziej niepożądane dla terenów zagospodarowanych,

deformacje powierzchni (Szojda 2019). W Polsce występują również inne kopaliny, takie jak:

rudy miedzi (największe w Europie oraz jedne z największych na świecie), sól kamienna, czy

siarka. Następstwa podziemnej eksploatacji złóż miedzi, występujących w Legnicko-

Głogowskim Okręgu Miedziowym (LGOM), w podobny sposób doprowadzają do znacznych

deformacji terenów górniczych. Analogicznie rzecz ma się w przypadku wydobycia pokładów

siarki i soli kamiennej, ale w dużo mniejszej skali (Szojda 2019).

Zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej nasz kraj jest zobligowany zwiększyć

udział energii z odnawialnych źródeł oraz zredukować jej wytwarzanie w elektrowniach

konwencjonalnych do 50% (aktualnie 85% polskiej energii elektrycznej wytwarzane jest ze

spalania węgla kamiennego i brunatnego) (Ministerstwo Aktywów Państwowych 2022).

Powinno się mieć jednak na względzie również to, że problem występowania deformacji

terenów górniczych zmniejszy się tylko nieznacznie, a zagadnienie przemieszczania

elementów górotworu będzie pojawiało się na tych obszarach przez kolejne kilkadziesiąt lat

(Popiołek 2009).

Stąd też zdefiniowanie wymagań nowego, prawdopodobnie tańszego sposobu

rektyfikacji obiektów budowlanych, które zostaną do tego procesu przystosowane już na

etapie projektu podjęto w niniejszej rozprawie. Dodatkową zaletą takiego systemu jest fakt, że

samo przeprowadzenie procesu rektyfikacji będzie wymagało minimalnych przygotowań,

a sam proces będzie można powtarzać wielokrotnie, co przy obecnie stosowanych procesach

rektyfikacji jest niemożliwe.

2. CEL, TEZA I ZAKRES ROZPRAWY

Celem rozprawy doktorskiej jest opracowanie teoretycznych podstaw nowego,

tańszego i opartego na przesuwie poziomym, sposobu rektyfikacji budynków poddanych

wpływom górniczym. Obiekty budowlane zostaną do tego procesu przystosowane już na

etapie projektowania.

Przedmiotowe badania obejmują analizę zachowania warstw poślizgowych

fundamentów budynku, a także analizę zachowania warstw poślizgowych oraz konstrukcji

zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy

jego obydwoma częściami, pod obciążeniami pionowymi (symulującymi obciążenia

wywierane na podłoże przez średniej wielkości budynki mieszkalne jednorodzinne

i wielorodzinne) oraz poziomymi (symulującymi obciążenia wywierane na fundament przez

siłowniki hydrauliczne podczas procesu rektyfikacji).

Teoretycznym potwierdzeniem możliwości przeprowadzenia tego procesu rektyfikacji

jest analiza numeryczna wykonana w celu opracowania modelu komputerowego

umożliwiającego symulację badań laboratoryjnych:

- pracy warstwy poślizgowej na styku pomiędzy dwoma częściami zdublowanego

fundamentu żelbetowego oraz

- całego obiektu budowlanego z odpowiednio wykształtowaną warstwą poślizgową.

Wnioski wyciągnięte po przeprowadzeniu analiz teoretycznych, laboratoryjnych

i numerycznych mają charakter zarówno naukowy jak i praktyczny. Umożliwią one bowiem

zabezpieczenie i ochronę obiektów budowlanych przed wpływem górniczych deformacji

terenu. Podjęte próby analiz numerycznych przeprowadzania rektyfikacji na dowolnych

terenach objętych problemem szkód górniczych stanowią szansę na uogólnienie twierdzeń

wynikających z rozprawy. Zatem prawidłowe ukształtowanie, skonstruowanie, a także

obliczenie nowoprojektowanych budynków, aby były one zdolne do przejęcia oddziaływań

górniczych wywołanych ciągłymi deformacjami terenu, zagwarantuje jednocześnie właściwe

decyzje dotyczące wyboru sposobu posadowienia oraz ewentualnego przyjętego rozwiązania

prostowania obiektów nowo wznoszonych.
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Zgodnie z wyznaczonym celem postawiono następujące tezy:

1. Występuje procedura określania wartości współczynników tarcia warstw

poślizgowych, a dzięki temu realnych wielkości sił poziomych wywieranych przez siłowniki

hydrauliczne na fundament podczas procesu prostowania rzeczywistej konstrukcji, stosownie

do wykonanych badań laboratoryjnych warstwy poślizgowej występującej na styku

zdublowanego, płytowego fundamentu rektyfikacyjnego.

2. Istnieje możliwość skonstruowania sferycznego kształtu styku zdublowanego,

płytowego fundamentu rektyfikacyjnego, który doprowadzi do wypoziomowania

wychylonego z pionu obiektu budowlanego, na skutek deformującego się podłoża, na

podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych modelu powierzchni sferycznej.

W celu potwierdzenia przyjętych tez rozprawy doktorskiej przeprowadzono:

– przegląd literatury dotyczący aktualnie stosowanych metod rektyfikacji obiektów

budowlanych na terenach górniczych,

– badania laboratoryjne warstw poślizgowych oraz obliczenia współczynników tarcia

dla różnych zakresów temperatur oraz naprężeń,

– badania laboratoryjne pomniejszonej konstrukcji zdublowanego płytowego

fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy jego obydwoma

częściami, a także obliczenia współczynników tarcia dla jednego wytypowanego rozwiązania

materiałowego oraz temperatury,

– modelowanie numeryczne wpływu przyjętych rozwiązań materiałowych,

temperatury oraz wartości naprężeń na wartości współczynników tarcia warstw

poślizgowych.


[…]


maszyny. Realizacja takiego innowacyjnego rozwiązania konstrukcyjnego, dodatkowo

umożliwi kontrolowanie parametrów decydujących o stopniu wychylenia budynków od pionu

i dzięki temu będzie można prowadzić stały, kluczowy dla bezpieczeństwa obiektu,

monitoring konstrukcji.

Z przeprowadzonych badań i analiz wnikają następujące zagadnienia, które należałoby

rozwijać w kolejnych etapach lub kierunkach prac:

– znaczne pochylenie budynku dochodzące w niektórych przypadkach do 50‰

wywołuje redystrybucje sił wewnętrznych w budynku. Należałoby przeprowadzić analizy czy

proces prostowania budynku nie spowoduje powstania dodatkowych sił wewnętrznych.

W tym celu należałoby przeprowadzić analizy numeryczne przykładowego budynku wraz

z zaproponowanym procesem prostowania,

– istotnym elementem przedstawionego zastrzeżenia patentowego jest stabilizacja

obiektu w okresie pomiędzy procesami prostowania. Należałoby przeanalizować jakie

dodatkowe siły powstaną w elementach stabilizujących konstrukcję w momencie powstania

wstrząsu górniczego oraz

– w wyniku pojawienia się nachylenia terenu obiekty znajdujące się na powierzchni

pochylają się. Na skutek tego procesu dochodzi do nierównomiernego obciążenia

fundamentu, co może wywołać dodatkowe przemieszczenia. Z tego powodu należałoby

przeprowadzić analizę zachowania się obiektu z uwzględnieniem współpracy budowla-

podłoże w procesie zaproponowanego sposobu prostowania.
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STRESZCZENIE

W wyniku eksploatacji podziemnej kopalin, szczególnie węgla kamiennego w regionie

Górnego Śląska, występują wstrząsy pochodzenia górniczego, a pierwotna powierzchnia

terenu podlega wymuszonym zmianom – deformacjom terenu. Jednym z takich efektów jest

nachylenie terenu i wiążące się z nim pochylenie obiektów budowlanych znajdujących się na

tym obszarze. Pomimo, że zagrożenie dla konstrukcji obiektu, wywołane jego wychyleniem

od pionu rzędu maksymalnie kilku procent, nie jest wielkie, to użytkowanie takich budowli

jest bardzo uciążliwe. Prowadzi to do konieczności rektyfikacji obiektów, co z kolei generuje

duże koszty, często dochodzące do wartości wyprostowywanych obiektów, a jak wiadomo,

wszystkim uczestnikom procesu budowlanego, a także w późniejszym czasie użytkownikom,

zależy w głównej mierze na długotrwałej i bezawaryjnej eksploatacji obiektów budowlanych.

Stąd też podjęto w rozprawie doktorskiej zdefiniowanie wymagań nowego,

prawdopodobnie tańszego sposobu rektyfikacji obiektów budowlanych, które zostaną do tego

procesu przystosowane już na etapie projektu. Dodatkową zaletą takiego systemu jest fakt, że

samo przeprowadzenie procesu rektyfikacji będzie wymagało minimalnych przygotowań,

a sam proces będzie można powtarzać wielokrotnie, co przy obecnie stosowanych procesach

rektyfikacji jest niemożliwe.

W rozprawie doktorskiej przeanalizowano zachowania warstw poślizgowych

fundamentów budynku, a także analizę zachowania warstw poślizgowych oraz konstrukcji

zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy

jego obydwoma częściami, pod obciążeniami pionowymi (symulującymi obciążenia

wywierane na podłoże przez średniej wielkości budynki mieszkalne jednorodzinne

i wielorodzinne) oraz poziomymi (symulującymi obciążenia wywierane na fundament przez

siłowniki hydrauliczne podczas procesu rektyfikacji).

Wnioski wyciągnięte po przeprowadzeniu analiz teoretycznych, laboratoryjnych

i numerycznych mają charakter zarówno naukowy jak i praktyczny. Umożliwią one bowiem

zabezpieczenie i ochronę obiektów budowlanych przed wpływem górniczych deformacji

terenu. Podjęte próby analiz numerycznych przeprowadzania rektyfikacji na dowolnych

terenach objętych problemem szkód górniczych stanowią szansę na uogólnienie twierdzeń

wynikających z rozprawy. Zatem prawidłowe ukształtowanie, skonstruowanie, a także

obliczenie nowoprojektowanych budynków, aby były one zdolne do przejęcia oddziaływań

górniczych wywołanych ciągłymi deformacjami terenu, zagwarantuje jednocześnie właściwe

decyzje dotyczące wyboru sposobu posadowienia oraz ewentualnego przyjętego rozwiązania

prostowania obiektów nowo wznoszonych.
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ABSTRACT

As a result of underground mining of minerals, especially hard coal in the region of

Upper Silesia, tremors of mining origin occur and the original surface of the land is subject to

forced changes in the form of ground deformation. One such effect is the inclination of the

terrain and the related leaning of buildings located in this area. Although the threat to the

structure of the building, caused by its leaning from the vertical of a maximum of a few

percent, is not great, the use of such buildings is very burdensome. This leads to the need to

rectify the objects, which in turn generates high costs, often reaching the value of the

straightened objects and as we know, all participants in the construction process, as well as

later users, depend mainly on long-term and failure-free operation of buildings.

Therefore, in the doctoral dissertation, it was decided to define the requirements of

a new, probably cheaper method of rectifying buildings, which will be adapted to this process

already at the design stage. An additional advantage of such a system is the fact that the

rectification process itself will require minimal preparation and the process itself can be

repeated many times, which is impossible with the currently used rectification processes.

In the doctoral dissertation, the behaviour of the sliding layers of the building

foundations was analysed, as well as the analysis of the behaviour of the sliding layers and the

structure of a double plate reinforced concrete foundation with a sliding layer at the junction

between its two parts, under vertical loads (simulating the loads exerted on the ground by

medium-sized single-family and multi-family residential buildings) and horizontal (simulating

the loads exerted on the foundation by hydraulic cylinders during the rectification process).

Conclusions drawn after carrying out theoretical, laboratory and numerical analyses

are both scientific and practical. They will make it possible to secure and protect buildings

against the impact of mining ground deformations. Attempts at numerical analyses of

rectification in any areas covered by the problem of mining damage are an opportunity to

generalize the theorems resulting from the doctoral dissertation. Therefore, the correct

shaping, construction and calculation of newly designed buildings, so that they are able to

take over the mining impacts caused by continuous deformations of the terrain, will also

guarantee the right decisions regarding the choice of the method of foundation and the

possible solution of straightening the newly erected objects.
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