prof. dr hab. inż. Czesław Miedziałowski
ul. Wiejska 45E
15-351 Białystok
Wydział Budownictwa i Nauk o Środowisku
Politechnika Białostocka

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
dr hab. inż. Marcin Staniek, prof. PŚ

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Małgorzaty Nowak
pt. „Opracowanie teoretycznych podstaw nowego sposobu rektyfikacji budynków
poddanych wpływom górnictwem, który pozwala na minimalizację kosztów z tym
związanych”

1) Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest Umowa o dzieło UMC/2290/2023 na wykonanie recenzji rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Nowak nt. „Opracowanie teoretycznych podstaw nowego sposobu rektyfikacji budynków poddanych wpływom górnictwem, który pozwala na minimalizację kosztów z tym związanych” stanowiącej podstawę ubiegania się o nadanie stopnia doktora. Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Leszek Szojda, a promotorem pomocniczym dr inż. Adam Marek.

2) Części składowe rozprawy i ocena układu rozprawy doktorskiej

Rozprawa została przygotowana na 134 stronach plus jedna strona streszczenia w języku polskim i jedna strona streszczenia w języku angielskim. Treść rozprawy została podzielona na 12 rozdziałów. Ostatni rozdział to bibliografia gdzie zamieszczono w podrozdziale 12.1 pięćdziesiąt jeden publikacji, w podrozdziale 12.2 pod tytułem Normy zamieszczono oprócz norm jedną Instrukcję, cztery opisy patentowe i dwie ustawy. W podrozdziale 12.3 zamieszczono jedenaście materiałów informacyjnych, w tym na temat smarów.

Rozdział pierwszy to Wprowadzenie, gdzie zwrócono uwagę, że w wyniku eksploatacji podziemnej kopalni, szczególnie węgla kamiennego w rejonie Górnego Śląska, występują wstrząsy pochodzenia górnictwem, a pierwotna powierzchnia terenu podlega wymuszonym zmianom w postaci osiadania i deformacji obiektów budowlanych

znajdujących się na tym obszarze. Prowadzi to do konieczności rektyfikacji obiektów, a to generuje duże koszty.

W drugim rozdziale podano cel, tezy i zakres rozprawy.

W rozdziale trzecim omówiono metody rektyfikacji budynków. Generalnie wyróżniono dwie grupy, w których prostowanie budowli odbywa się poprzez:

- podniesienie części obiektu znajdującej się zbyt nisko. Proces rektyfikacji prowadzi się w tym przypadku za pomocą siłowników hydraulicznych,
- obniżenie części obiektu znajdującej się zbyt wysoko. W tym przypadku proces prostowania przeprowadza się poprzez lokalne zmniejszenie nośności podłoża i wykorzystanie sił grawitacji.

Podano, że najczęściej do podniesienia części obiektu stosuje się metodę dźwigni jednostronnej, metodę DMT, metodę kompensacji osiadań oraz posadowienia elastyczne.

Do obniżenia części obiektu stosuje się metodę grawitacyjno-wiertniczą, metodę wycinania warstw gruntu, a także odpowiedniego przystosowania części fundamentowych budynków.

Przedstawiono również schematy przykładowych metod rektyfikacji budynków, tj.:

- metody dźwigni jednostronnej,
- posadowienie na sterowanych siłownikach hydraulicznych,
- metodę iniekcji,
- posadowienia elastycznego na sprężynach,
- metodę grawitacyjno-wiertniczą,
- metodę wycinania warstw gruntu,
- posadowienia na specjalnie skonstruowanych fundamentach.

Podanie przykładowych schematów, głównych metod rektyfikacji jest ważne z punktu widzenia przedłożenia własnego, nowego sposobu rektyfikacji.

W dalszej części tego rozdziału zwrócono uwagę na aspekty społeczne występowania szkód górniczych tj. problemy uciążliwości, użytkowania zdeformowanych budynków, w tym stopnie tej uciążliwości, kategorie odporności obiektów budowlanych na krzywizny i poziome odkształcenia powierzchni, a także uregulowania Prawa geologicznego i górnictwa. Następnie podano aspekty ekonomiczne wraz z omówieniem problematyki kosztów naprawy szkód, składających się generalnie z kosztów postępowań sądowych i kosztów rozpraw, a także podejście do opłacalności prac naprawczych. Podano w tym zakresie również procedury obliczeniowe.

W rozdziale czwartym omówiono zastosowanie i problemy naukowe dla warstwy poślizgowej fundamentu jako głównego przedmiotu badań.

Przedstawiono podstawowe założenia i schemat systemu rektyfikacji w postaci zdublowanego fundamentu.

Główną uwagę zwrócono tu na ustalenie optymalnych warunków pracy zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy obydwoma jego częściami, przy przeprowadzaniu procesu prostowania obiektu.

W tym celu wykonano w dalszej kolejności badania laboratoryjne warstw poślizgowych dla czterech różnych rozwiązań materiałowych smarów w zakresie temperatur 5°C do 50°C.

Następnie obliczono współczynniki tarcia i wytypowano warstwę poślizgową o najmniejszym współczynniku tarcia.

W rozdziale piątym przedstawiono badania laboratoryjne podstawowych właściwości fizycznych i chemicznych smarów.

Przedstawiono tu również stanowiska badawcze i wykorzystane oprzyrządowanie jak regulatory, elementy chłodzące, itp.

Rozdział szósty zawiera wyniki badań laboratoryjnych warstwy poślizgowej. Wyniki przedstawiono w formie graficznych zależności przemieszczeń od temperatury oraz naprężeń i siły poziomej.

Podano również zależności współczynnika tarcia statycznego od naprężeń w różnych temperaturach od 5°C do 30°C. Wyniki podano w formie wykresów i zestawiono w tablicach.

Na podstawie analiz stwierdzono, że wartości współczynników tarcia statycznego są tym wyższe im wyższe są wartości temperatur dla danych naprężeń. Biorąc powyższe wyniki badań jako najbardziej odpowiedni smar do zastosowania w warstwie poślizgowej wybrano smar Lotos Sulfocal 302.

W rozdziale siódmym przedstawiono badania laboratoryjne modelu powierzchni sferycznej.

Badania przygotowano głównie dla potwierdzenia wyznaczonych wcześniej współczynników tarcia dla smaru Lotos Sulfocal 302, dla temperatury 20°C.

Stanowisko badawcze zbudowano wykorzystując płyty betonowe oraz układ dziewięciu sprężyn.

Na str. 78 podano, że „zostało zaprojektowane specjalne urządzenie – stanowisko laboratoryjne umożliwiające uzyskanie górnej powierzchni dolnej betonowej płyty w kształcie części sfery z wypukłością skierowaną ku dołowi”.

Nie pokazano jednak schematu pracy ani schematu działania tego stanowiska.

Rozdział ósmy zawiera uzyskane wyniki badań modelu powierzchni sferycznej. Uzyskane rezultaty przedstawiono w formie wykresów przemieszczenia, naprężenia i siły w funkcji czasu oraz temperatury.

Część wyników przedstawiono w formie wykresów i w Tablicach.

W podsumowaniu stwierdzono, że najniższa wartość współczynników tarcia statycznego w temperaturze równej 20°C zostaje osiągnięta im mniejszy jest promień r zakrzywienia powierzchni stykających się ze sobą.

Rozdział dziewiąty przedstawia wykonane analizy numeryczne w programie ABAQUS 2020. Modelowanie wykonano w przestrzeni trójwymiarowej (3D) z wykorzystaniem metody elementów skończonych (MES). Modelowanie numeryczne sprowadziło się do wyznaczenia wielkości siły poziomej, która musi zadziałać na betonową płytę o wymiarach 500x500x50mm, aby przesunąć ją poziomo o 10mm, dla określonych wartości naprężeń σ i współczynnika tarcia statycznego f warstwy poślizgowej. Wartość siły poziomej powodującej przesuw poziomy środkowej płyty wynosiła 1,864kN, natomiast współczynnik tarcia statycznego równy 0,037.

Obciążenia pionowe przyłożono w odniesieniu do warunków praktycznych od 100 do 300kPa.

Dla potrzeb analizy numerycznej przyjęto dyskretyzację poszczególnych warstw, elementami skończonymi o wielkości 25mm.

Warunki kontaktowe typu *surface to surface* zadano w modelu na stykach betonowych płyt, środkowej i dolnej oraz środkowej i górnej.

Analizę numeryczną modelu warstwy poślizgowej przeprowadzono jako geometrycznie nieliniową.

Prezentowano wyniki w postaci siły poziomej powodującej przesuw poziomy środkowej betonowej płyty z podziałem na uzyskane z badań laboratoryjnych oraz z analizy numerycznej warstwy poślizgowej. Na podstawie porównań stwierdzono, że dla przyjętych założeń, czyli dla określonych wartości naprężeń σ i współczynnika tarcia statycznego f warstwy poślizgowej, analiza numeryczna wskazuje bardzo dużą zgodność uzyskanej wielkości siły poziomej z przeprowadzonymi badaniami laboratoryjnymi.

Uzyskane rezultaty w formie rozkładu naprężeń głównych w elementach modelu na początku oraz na końcu czasu trwania przyłożenia obciążenia przedstawiono na rysunkach. Zauważono nieznaczny wpływ na wyniki rozkładu naprężeń głównych, normalnych, a także zredukowanych wartości obciążenia pionowego.

Nie przeprowadzono jednak analiz dla innych warunków dyskretyzacji co potwierdził ostatni wniosek z badań.

W rozdziale dziesiątym opisano analizę numeryczną modelu powierzchni sferycznej. Analizę wykonano wykorzystując program ABAQUS 2020. Na geometrię modelu składały się dwie bryły stanowiące betonowe płyty o wymiarach 1000x1000x100mm z płaszczyzną styku o kształcie sfery i wypukłością skierowaną ku dołowi o promieniu równym 20000mm, dziewięć było ukształtowanych jako rury okrągłe odwzorowujące sprężyny walcowe oraz dziewięć stalowych podkładek znajdujących się pomiędzy górną betonową płytą, a sprężynami. Nie podano jednak schematu pracy i działania tego układu. Wg pracy przyjęto podział na elementy skończone o boku 25mm. Zastosowano warunki kontaktowe typu *surface to surface*. Po przyłożeniu obciążenia pionowego, w górnej betonowej płycie założono wymuszenie przemieszczenia poziomego, którego wartość wyniosła 20mm. Wyniki w postaci wartości siły poziomej powodującej przesuw poziomy górnej betonowej płyty uzyskane z badań laboratoryjnych, a także z analizy numerycznej zestawiono w Tabelicy. Uzyskane rezultaty w formie rozkładu naprężeń w elementach modelu, na początku oraz na końcu czasu trwania przyłożenia obciążenia przedstawiono na rysunkach. Na rysunkach nie widać jednak krzywizn, o których mowa w opisie.

Rozdział jedenasty to wnioski. Wnioski podzielono na trzy części, tzn. odnośnie wpływu temperatury na efektywność procesu rektyfikacji, wpływu kształtu fundamentu oraz wskazanie programu dalszych badań.

Stwierdzono również, że przeprowadzone badania wskazują, iż istnieją teoretyczne możliwości opracowania metody prostowania obiektów budowlanych polegające na wykonaniu zdublowanego fundamentu budynku.

Pozwoli to na łatwe i nieuciążliwe dla użytkowników budynków, a także wielokrotne (bez kosztowe) wykonanie procesu rektyfikacji w dowolnym momencie istnienia budowli.

Należy stwierdzić, iż z uwagi na tematykę i rodzaj rozwiązywanego zagadnienia układ rozprawy doktorskiej jest poprawny.

Są jednak w kilku miejscach powtórzenia opisywanych zagadnień dotyczące parametrów badań np. temperatury, rodzaju badanych smarów, celu i metodyki badań oraz schematów badań, szczególnie w zakresie powierzchni sferycznej.

3) Ocena zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej

W merytorycznym wykazie piśmiennictwa zamieszczono 51 pozycji, a więc stosunkowo mało, w tym tylko dwie obcojęzyczne. Brakuje również własnych lub współautorskich publikacji.

4) Wskazanie oraz ocena celu pracy kandydata

Celem rozprawy doktorskiej jest opracowanie teoretycznych podstaw nowego, tańszego i opartego na przesuwie poziomym, sposobu rektyfikacji budynków poddanych wpływom górniczym. Obiekty budowlane zostaną do tego procesu przystosowane już na etapie projektowania.

Przedmiotowe badania obejmują analizę zachowania warstw poślizgowych fundamentów budynku, a także analizę zachowania warstw poślizgowych oraz konstrukcji zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy jego obydwoma częściami, pod obciążeniami pionowymi (symulującymi obciążenia wywierane na podłoże przez średniej wielkości budynki mieszkalne jednorodzinne i wielorodzinne) oraz poziomymi (symulującymi obciążenia wywierane na fundament przez siłowniki hydrauliczne podczas procesu rektyfikacji).

Teoretycznym potwierdzeniem możliwości przeprowadzenia tego procesu rektyfikacji jest analiza numeryczna wykonana w celu opracowania modelu komputerowego umożliwiającego symulację badań laboratoryjnych:

- pracy warstwy poślizgowej na styku pomiędzy dwoma częściami zdublowanego fundamentu żelbetowego oraz
- całego obiektu budowlanego z odpowiednio wykształconą warstwą poślizgową.

Zgodnie z wyznaczonym celem postawiono następujące tezy:

1. Występuje procedura określania wartości współczynników tarcia warstw poślizgowych, a dzięki temu realnych wielkości sił poziomych wywieranych przez siłowniki hydrauliczne na fundament podczas procesu prostowania rzeczywistej konstrukcji, stosownie do wykonanych badań laboratoryjnych warstwy poślizgowej występującej na styku zdublowanego, płytowego fundamentu rektyfikacyjnego.
2. Istnieje możliwość skonstruowania sferycznego kształtu styku zdublowanego, płytowego fundamentu rektyfikacyjnego, który doprowadzi do wypoziomowania wychylonego z pionu obiektu budowlanego, na skutek deformującego się podłoża, na podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych modelu powierzchni sferycznej.

W celu potwierdzenia przyjętych tez rozprawy doktorskiej przeprowadzono:

- przegląd literatury dotyczący aktualnie stosowanych metod rektyfikacji obiektów budowlanych na terenach górniczych,
- badania laboratoryjne warstw poślizgowych oraz obliczenia współczynników tarcia dla różnych zakresów temperatur oraz naprężeń,
- badania laboratoryjne pomniejszonej konstrukcji zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy jego obydwoma częściami, a także obliczenia współczynników tarcia dla jednego wytypowanego rozwiązania materiałowego oraz temperatury,
- modelowanie numeryczne wpływu przyjętych rozwiązań materiałowych, temperatury oraz wartości naprężeń na wartości współczynników tarcia warstw poślizgowych.

Z punktu widzenia złożoności zagadnienia technicznego, występujących tego typu zjawisk w praktyce i naukowego opisu problemu, cel pracy doktorantki jest w pełni zasadny.

5) Wskazanie oraz ocena zastosowanych metod badawczych

Jako metody badawcze zastosowano:

- analizę dotychczasowych rozwiązań pod względem naukowo-technicznym,
- analiza i opis teoretyczny zagadnień,
- badania doświadczalne analizowanych zagadnień,
- porównanie i podsumowanie wyników analiz teoretycznych,
- wskazanie kierunków zastosowań praktycznych.

Do badań teoretycznych użyto program komputerowy ABAQUS. W badaniach laboratoryjnych wykorzystano zasoby badawcze laboratorium Wydziału Budownictwa Politechniki Śląskiej z dodatkowym wykonaniem specjalnego stanowiska umożliwiającego uzyskanie betonowych płyt w kształcie sfery.

Zastosowane metody mają logiczne i zgodne z metodologią badań naukowych w zakresie nauk technicznych następstwa. Jak podano wyżej jednak nie wszystkie badania zostały jasno i dostatecznie opisane. Dotyczy to głównie części odnoszącej się do powierzchni sferycznej.

6) Ocena części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań

Omówieniu wyników badań poświęcono w pracy oddzielne rozdziały. W częściach tych zamieszczono wykresy i w Tablicach uzyskane wyniki.

Na zakończenie każdego rozdziału omawiającego wyniki zamieszczono krótkie analizy i omówienie uzyskanych wyników w nawiązaniu do celu badań i spodziewanych zastosowań w realizacji celu pracy.

Takie podejście do uzyskanych wyników należy ocenić pozytywnie.

7) Informacje dotyczące praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań

Naukowe badania i analizy zaprezentowane w pracy dotyczą praktycznego problemu występującego realnie w niektórych regionach Polski i nie tylko. Jest to kolejna propozycja rozwiązania problemu rektyfikacji budynków poddanych wpływom górniczym. W pracy podano również aspekty ekonomiczne oraz społeczne i procedury usuwania szkód górniczych w obiektach budowlanych.

Propozycja z praktycznego punktu widzenia jest realna, co potwierdziły badania wykonane w rozprawie doktorskiej. Również problem kosztów jest interesujący, gdyż taka konstrukcja pozwala uniknąć kosztów przy kolejnych (powtórnych) rektyfikacjach budynku.

8) Informacje o ewentualnych nieprawidłowościach, które pojawiły się w ocenianej rozprawie doktorskiej

Jak podano wyżej w niektórych miejscach rozprawy występują niejasne opisy badań i analiz, które powinny być wyjaśnione w trakcie obrony rozprawy doktorskiej.

Dotyczy to następujących zagadnień:

- opisu schematów rozwiązań i badań, szczególnie warstwy poślizgowej, w przypadku powierzchni sferycznej,
- wyjaśnienia wymaga dokładność badań, szczególnie numerycznych i wpływu na wyniki rodzaju i wielkości elementów skończonych,
- brakuje analizy wpływu czasu na właściwości warstwy poślizgowej,
- jak oceniono, że proponowany sposób rektyfikacji będzie tańszy od sposobów aktualnie stosowanych?

Poza podanymi wyżej uwagami dotyczącymi jasności opisów, język pracy jest poprawny. Stwierdzono niewiele uchybień językowych.

9) Wnioski końcowe

Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Małgorzaty Nowak stanowi oryginalne i samodzielne rozwiązanie zagadnienia w zakresie naukowym nowego sposobu

rektyfikacji budynków. Zrealizowano założone cele pracy. Opracowano i zbadano podstawy naukowe przedstawionego sposobu rektyfikacji. Choć jedno zagadnienie powierzchni sferycznej opracowano niezbyt jasno, to nie zmienia ono nowatorskiego z punktu widzenia technicznego i naukowego rozwiązania. Jednocześnie wskazano możliwości techniczne i ekonomiczne zastosowania tego sposobu w praktyce.

Autorka wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie i w zakresie istniejących rozwiązań sposobów rektyfikacji budynków, chociaż przy zbyt ubogim piśmiennictwie. Wykonująca rozprawę doktorską zaprezentowała umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Uwagi sformułowane wyżej w recenzji mają głównie charakter dyskusyjny i wskazujące kierunki dalszych badań i uzupełnienia rozważań teoretycznych.

Podsumowując niniejszą recenzję stwierdzam, że rozprawa doktorska spełnia warunki merytoryczne i formalne, którym powinna odpowiadać rozprawa doktorska, określone w ustawie z dn. 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Stawiam zatem wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony i nadanie jej Autorce, mgr inż. Katarzynie Małgorzacie Nowak stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk inżyniersko-technicznych, w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport.

Białystok, 09.10.2023r.

Prof. dr hab. inż. Czesław Miedziałowski